UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /BC-SYT

Bắc Kạn, ngày         tháng            năm 2022

BÁO CÁO

Tiếp thu và giải trình các ý kiến góp ý dự thảo hồ sơ

Nghị quyết quy định mức bồi dưỡng đối với nhân viên y tế tại các thôn, tổ

dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu tại các phường, thị trấn trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn (dự thảo lần 4 – giai đoạn 2)

Thực hiện Văn bản số 5168/UBND-VXNV ngày 09/8/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc xây dựng hồ sơ dự thảo Nghị quyết của HĐND

tỉnh, ngày 09/8/2022, Sở Y tế đã dự thảo hồ sơ xây dựng Nghị quyết quy định

mức bồi dưỡng đối với nhân viên y tế tại các thôn, tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu

khu tại các phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (dự thảo lần 4 – giai đoạn

2),đề nghị các Sở: Tài chính, Nội vụ, Lao động Thương binh và Xã hội; Ủy ban

MTTQ VN tỉnh; UBND các huyện, thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở Y tế đề

nghị góp ý dự thảo hồ sơ đề nghị xây dựng dự thảo Nghị quyết, thời hạn tham

gia ý kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về Sở Y tế trước

ngày 16/8/2022.

Đồng thời, Sở Y tế ban hành Văn bản số 2365/SYT-TCCB ngày 09/8/2022

gửi Cổng thông tin điện tử tỉnh Bắc Kạn về việc đăng tải hồ sơ đề nghị xây dựng

dự thảo Nghị quyết quy định mức bồi dưỡng đối với nhân viên y tế tại các thôn,

tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu tại các phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc

Kạn (dự thảo lần 4 – giai đoạn 2), thời gian đăng tải: 30 ngày, từ ngày

09/8/2022 đến 09/9/2022 để các cơ quan, tổ chức, cá nhân đóng góp ý kiến.

Tính đến ngày 17/8/2022, Sở Y tế nhận được tổng số 25/25 đơn vị có ý

kiến (trong đó: 4 Sở, ngành liên quan; 08 UBND huyện, thành phố và 13

đơn vị trực thuộc Sở Y tế).

Sau khi tổng hợp các ý kiến tham gia đóng góp vào dự thảo hồ sơ xây dựng

Nghị quyết của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Sở Y tế tổng hợp kết quả có

24/25 cơ quan, đơn vị nhất trí hoàn toàn với dự thảo hồ sơ xây dựng dự thảo

Nghị quyết, có 01/25 đơn vị tham gia đóng góp ý kiến. Chưa có ý kiến tham gia

đóng góp nào trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Bắc Kạn và Website của Sở Y tế

(Dự thảo lần 1, lần 2, lần 3 không nhận được ý kiến đóng góp).

Sở Y tế tiếp thu, giải trình các nội dung:

(Chi tiết có bảng tổng hợp đính kèm).

Trên đây là báo cáo tiếp thu, giải trình các ý kiến đóng góp của các sở,

ngành và đơn vị, địa phương đối với dự thảo hồ sơ  đề nghị xây dựng Nghị quyết

quy định mức bồi dưỡng đối với nhân viên y tế tại các thôn, tổ dân phố, tổ nhân

dân, tiểu khu tại các phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (dự thảo lần 4 –

giai đoạn 2)./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Ban VH-XH, HĐND tỉnh Bắc Kạn

- UBND tỉnh (B/cáo);

- GĐ, các PGĐ;

-  Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các Sở: Nội vụ; Tài chính; LĐTBXH;

- Sở Tư pháp;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Tạc Văn Nam

BẢNG TỔNG HỢP GIẢI TRÌNH, TIẾP THU Ý KIẾN THAM GIA ĐÓNG GÓP

Hồ sơ dự thảo Nghị quyết quy định mức bồi dưỡng đối với nhân viên y tế tại các thôn, tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu tại các

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (dự thảo lần 4 – giai đoạn 2)
(Kèm theo Báo cáo số .............../BC-SYT  ngày ............../8/2022 của Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn)

STT
Đơn vị tham gia

ý kiến

Số Văn bản, Ngày,

tháng văn bản

tham gia ý kiến

Nội dung tham gia ý kiến đóng góp
Nội dung bổ sung, chỉnh sửa; giải thích các nội

dung không chỉnh sửa

(1) (2) (3) (4) (5)

I CÁC SỞ , BAN, NGÀNH

1

Ủy ban

MTTQVN tỉnh

Bắc Kạn

Số 1661/MTTQ-

BTT ngày

15/8/2022

Nhất trí

2 Sở Tài chính

Số 1675/STC-

QLNS ngày

11/8/2022

Nhất trí

3 Sở Nội vụ

Số 1249/SNV-

XDCQ&CTTN

ngày 10/8/2022

Nhất trí

4

Sở Lao động

Thương binh và

Xã hội

Số 1692/LĐTBXH-

VP ngày 16/8/2022
Nhất trí

II UBND CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ

1
Ủy ban nhân dân

huyện Na Rì

Số 2852/UBND-VP

ngày 15/8/2022
Nhất trí

2
Ủy ban nhân dân

huyện Ngân Sơn

Số 2518/UBND-VP

ngày 16/8/2022
Nhất trí

3

Ủy ban nhân dân

huyện Bạch

Thông

Số 1562/UBND-VP

ngày 15/8/2022
Nhất trí

4 Ủy ban nhân dân Số 1792/UBND-NV Nhất trí

STT
Đơn vị tham gia

ý kiến

Số Văn bản, Ngày,

tháng văn bản

tham gia ý kiến

Nội dung tham gia ý kiến đóng góp
Nội dung bổ sung, chỉnh sửa; giải thích các nội

dung không chỉnh sửa

huyện Chợ Mới ngày 12/8/2022

5
Ủy ban nhân dân

huyện Ba Bể

Số 2898/UBND-VP

ngày 16/8/2022
Nhất trí

6
Ủy ban nhân dân

huyện Pác Nặm

Số 1276/UBND-VP

ngày 16/8/2022
Nhất trí

7
Ủy ban nhân dân

huyện Chợ Đồn

Số 1741/UBND-NV

ngày 16/8/2022

1. Đối với hồ sơ đề nghị xây dựng dự thảo

Nghị quyết:

- Nhất trí với các thành phần hồ sơ kèm

theo.

- Đề xuất: Bổ sung từ “xã” vào trước cụm

từ “phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc

Kạn” trong các thành phần hồ sơ (dự thảo

Tờ trình của UBND tỉnh trình Thường trực

HĐND tỉnh;  dự thảo Báo cáo đánh giá tác

động của Nghị quyết; dự thảo Bản thuyết

minh; dự thảo báo cáo đánh giá thực trạng hoạt

động của nhân viên y tế thôn bản; đề cương dự

thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh).

Giữ nguyên như dự thảo. Lý do hiện nay nhân viên y

tế thôn, bản tại các xã đang được hưởng phụ cấp theo

Quyết định số 75/2009/QĐ-TTg ngày 11 tháng 05

năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy

định chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế thôn,

bản

2. Đối với mức bồi dưỡng được quy định

trong dự thảo Nghị quyết:

- Đề xuất không quy định mức kinh phí cụ

thể (447.000đ/người/tháng) mà quy định

bằng hệ số phụ cấp nhân với mức lương cơ

sở (0,3).

- Đề xuất không quy định mức kinh phí cụ thể

447.000đ/người/tháng) mà quy định bằng hệ số phụ

cấp nhân với mức lương cơ sở (0,3). Giữ nguyên

như dự thảo. Vì theo Công văn số 1298/LĐTBXH-

QLLĐTL ngày 06/5/2021 về việc phụ cấp đối với

nhân viên y tế tại khu dân cư thuộc phường, thị trấn.

Theo đó đề xuất chế độ phụ cấp thì các chế độ phụ

cấp này có tính chất lương nên sẽ không có căn cứ để

HĐND tỉnh ban hành.

STT
Đơn vị tham gia

ý kiến

Số Văn bản, Ngày,

tháng văn bản

tham gia ý kiến

Nội dung tham gia ý kiến đóng góp
Nội dung bổ sung, chỉnh sửa; giải thích các nội

dung không chỉnh sửa

- Đề xuất tăng mức bồi dưỡng, có thể áp

dụng mức 0,5 (tương đương với

745.000đ/người/tháng).

- Đề xuất tăng mức bồi dưỡng, có thể áp dụng mức

0,5 (tương đương với 745.000đ/người/tháng).

Giữ nguyên như dự thảo. Vì để đảm bảo bằng mức

hệ số 0,3 tại thôn theo quy định tại Quyết định

75/2009/QĐ-TTg và phù hợp với điều kiện thực tế

của tỉnh

8
Ủy ban nhân dân

thành phố BK

Số 1553/UBND-NV

ngày 17/8/2022
Nhất trí

III CÁC ĐƠN VỊ TRỰC THUỘC SỞ Y TẾ

1
Bệnh viện Đa

khoa tỉnh

Số 1259/BVĐK-

TCHC ngày

15/8/2022

Nhất trí

2
Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật

Số 1689/KSBT-

TCHC ngày

16/8/2022

Nhất trí

3

Trung tâm Kiểm

nghiệm Thuốc,

Mỹ phẩm, Thực

phẩm

Số

299/TTKNTMPTP-

HCTH ngày

12/8/2022

Nhất trí

4

Trung tâm Pháp y

và Giám định y

khoa

Số

265/TTPY&GĐYK-

HCTH ngày

15/8/2022

Nhất trí

5
Chi cục Dân số -

KHHGĐ

Số 277/CCDS-

HCTH ngày

11/8/2022

Nhất trí

6
Trung tâm Y tế

huyện Bạch

Số 561/TTYT-

HCTH ngày
Nhất trí

STT
Đơn vị tham gia

ý kiến

Số Văn bản, Ngày,

tháng văn bản

tham gia ý kiến

Nội dung tham gia ý kiến đóng góp
Nội dung bổ sung, chỉnh sửa; giải thích các nội

dung không chỉnh sửa

Thông 16/8/2021

7

Trung tâm Y tế

thành phố Bắc

Kạn

Đã triển khai văn bản đến các trạm y tế xã,

phường, thị trấn và nhất trí với dự thảo nghị

quyết

8
Trung tâm Y tế

huyện Chợ Mới

Số 1635/TTYT-

HCTH ngày

15/8/2022

Đã triển khai văn bản đến các trạm y tế xã,

phường, thị trấn và nhất trí với dự thảo nghị

quyết

9
Trung tâm Y tế

huyện Pác Nặm

Số 327/TTYT-

HCTH ngày

15/8/2022

Đã triển khai văn bản đến các trạm y tế xã,

phường, thị trấn và nhất trí với dự thảo nghị

quyết

10
Trung tâm Y tế

huyện Chợ Đồn

Số 1285/TTYT-

HCTH ngày

15/8/2022

Đã triển khai văn bản đến các trạm y tế xã,

phường, thị trấn và nhất trí với dự thảo nghị

quyết

11
Trung tâm Y tế

huyện Ba Bể

Số 532/TTYT-

HCTH ngày

16/8/2022

Đã triển khai văn bản đến các trạm y tế xã,

phường, thị trấn và nhất trí với dự thảo nghị

quyết

12
Trung tâm Y tế

huyện Ngân Sơn

Số 374/TTYT-

HCTH ngày

15/8/2022

Đã triển khai văn bản đến các trạm y tế xã,

phường, thị trấn và nhất trí với dự thảo nghị

quyết

13
Trung tâm Y tế

huyện Na Rì

393/TTYT-TCCB

ngày 16/8/2022

Đã triển khai văn bản đến các trạm y tế xã,

phường, thị trấn và nhất trí với dự thảo nghị

quyết

 IV ĐĂNG TẢI TRÊN CỔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ CỦA TỈNH BẮC KẠN VÀ WEBSITE CỦA SỞ Y TẾ

Chưa có ý kiến tham gia góp ý. Tuy nhiên ở đăng tải lần 1, lần 2, lần 3 không nhận được

ý kiến đóng góp.

		2022-08-17T14:17:06+0700

		2022-08-17T14:34:18+0700

		2022-08-17T14:34:06+0700

		2022-08-17T14:34:06+0700

		2022-08-17T14:34:06+0700

		2022-08-17T14:35:29+0700